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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В сенсорной физиологии

ключевой проблемой является проблема перехода неосознаваемого описания

происходящих событий в осознаваемое и изучения нейрофизиологических

механизмов, обеспечивающих этот процесс. Наиболее ярко этот переход

проявляется в состоянии «инсайта». Термин «инсайт», «ага-эффект»,

«эврика» или «озарение» используют для обозначения внезапного

интуитивного понимания поставленной проблемы и нахождения её решения.

Это явление многогранно и проявляется при погружении человека в решение

самых разных задач (Ключарев, Шмидс, Шестакова, 2011). Появление

неожиданной (инсайтной) идеи, как правило, сопровождается позитивными

эмоциями (Glick, Lockhart, 1995).

Современное определение, а также анализ существующих проблем в

экспериментальном изучении инсайта дан в обширном обзоре работ в этой

области J. Kounios и M. Beeman (Kounios, Beeman, 2014). Большинство

исследователей отождествляют инсайт с переходом неосознаваемых

нейрофизиологических процессов в осознаваемые психологические

процессы, практически неподдающиеся психофизиологическим и

психофизическим измерениям. Иногда инсайт соотносят с «пониманием»

вообще. Однако понимание может достигаться аналитически с поэтапным,

последовательным решением задачи. Спецификой состояния инсайта, в

отличие от последовательного достижения понимания или решения

проблемы, является то, что инсайт возникает внезапно и поэтому

сопровождается ярким эмоциональным всплеском.

Ранее считали, что инсайт не может быть реализован в существующих

искусственных распознающих системах, так как представляет явление,

присущее исключительно психике человека. В то же время, важность

технической реализации этого психологического явления чрезвычайно

высока. В реальной жизни с технологией зрительного инсайта может быть

связано решение сложных задач в различных экстремальных ситуациях,
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например, демаскировка противника в ходе военных действий,

распознавание не полностью открытых или частично разрушенных объектов,

обнаружение патологических очагов среди здоровых органов и тканей и др.

Бурное развитие нейротехнологий, наблюдающееся в последние годы в

медицине, как и в биологии и в инженерных науках, особенно в отношении

создания искусственных автономных систем, обеспечивающих

целенаправленную деятельность и принятие решений (например, при

использовании робототехники и дистантных технологий в хирургии),

обуславливает актуальность фундаментальных и прикладных исследований

нейрофизиологических механизмов инсайта. Особый интерес в этой связи

представляет моделирование этого феномена и деятельности нейронных

сетей головного мозга человека в задачах, решаемых неаналитическим

способом. Это направление работ создает необходимую основу для создания

систем искусственного интеллекта, потенциальное применение которых

возможно при решении большого числа актуальных проблем современной

медицины и общества. Как показывает анализ современных тенденций

развития инженерных решений в этой области, часть из них созвучна

традиционным представлениям гештальт-подхода в психологии. Именно в

рамках гештальт-подхода Дэвид Филд и Роберт Гесс смогли предложить

новые методы демонстрации возникновения инсайта. Они предложили

модель нейронной сети, имитирующую работу цитоархитектонической зоны

17 (Brodmann area ВА17), констатирующую наличие или отсутствие

паттерна, составленного из разрозненных коллинеарных элементов в

условиях помехи (Field et al., 1993; Hess, Field, 1999). Но для проведения

систематических экспериментальных исследований этого было не

достаточно, актуальной задачей оставалось оздание способа количественного

измерения порога возникновения, оценки наличия и выраженности эффекта

инсайта. Основой такого способа могли стать методы, используемые в

физиологии сенсорных систем при исследовании восприятия человека в

условиях неопределенности сенсорной информации. Поэтому, с учетом идей
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Филда и Гесса и опыта изучения механизмов зрительного восприятия, в

качестве методической основы настоящей работе был выбран метод оценки

распознавания паттернов, образованных из разрозненных элементов

изображений. Момент возникновения инсайта был отождествлен с порогом

распознавания формы в условиях неопределенности – предъявления

неполных отображений контуров объектов. При этом важно отметить, что не

всякий психофизический порог и процесс его достижение, может считаться

аналогом инсайта. Эффект неопределённости, этап предварительного

неосознаваемого накопления информации и эмоциональное сопровождение

порога распознавания являются отличительными и необходимыми

атрибутами инсайта, которые отсутствуют при определении большинства

других психофизических порогов - например, порогов чувствительности или

разрешающей способности сенсорных систем.

Научные исследования в области изучения когнитивных процессов

свидетельствуют о том, что мозг человека обладает двумя основными

стратегиями принятия решений. Одна из них представляет собой осознанный

логический анализ задачи и ее поэтапное и осознанное решение. Вторая –

предполагает неосознаваемое накопление необходимой информации без ее

последовательного анализа для поиска решения, которое приходит внезапно,

скачкообразно, в виде озарения. Современное развитие аппаратно-

программных средств исследования деятельности мозга открывает широкие

возможности для изучения механизмов, обеспечивающих эти процессы. В

первую очередь, это касается перехода от психологических (субъективных) к

нейрофизиологическим методам, позволяющим изучать механизмы инсайта.

Актуальность подобных исследований обусловлена тем, что инсайт, будучи

более быстрым типом мышления, может выступать более эффективным и

мощным способом решения многих прикладных задач. Особенно это важно

при решении задач в условиях неопределенности и дефицита времени, в

часности в чрезвычайных ситуациях экстренной медицины.
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Не менее актуальной является и разработка технологии моделирования

инсайта в плане диагностики и лечения сенсорно-когнитивных дисфункций у

пациентов с острыми и хроническими заболеваниями различного генеза. В то

же время, степень разработанности этой проблемы остается недостаточной.

Степень разработанности проблемы. Представления об инсайте, как

явлении и особом состоянии, известны с глубокой древности («Ага-эффект»

Архимеда). В конце Х1Х - начале ХХ века И.П. Павлов обратил внимание на

работы американского ученого Эдварда Ли То рндайка, который занимался

изучением поведения животных при поиске выхода из так называемого

«проблемного ящика» - экспериментального устройства, куда помещали

подопытных животных (Павлов, 1949; Торндайк, 1926, 1998). Результаты

исследований отображались на определённых графиках, названных

Торндайком «кривыми научения». Благодаря этим экспериментам, Торндайк

сделал вывод, что животные действуют методом «проб, ошибок и случайного

успеха» (Торндайк, 1926, 1998).

В начале 20-х годов ХХ-го века в психологии возникло получившее

активное развитие направление - гештальт-психология. Термин инсайт

(озарение) был введен в научный обиход его представителями (Koffka, 1935;

Kohler, 1947). Создатели гештальт-подхода обратили пристальное внимание

на явление инсайта и инициировали систематическое изучение этого

феномена (Kohler, 1947). Ими была предложена физическая модель инсайта,

во многом наивная, но плодотворная для развития психологических

исследований. Однако они не давали объяснения механизму возникновения

зрительного инсайта, а лишь говорили о «сложном мыслительном» процессе

(Kohler, 1947). В то же время в физиологии, И.П. Павлов предсказал, что

такой феномен может быть естественным результатом возбудительных и

тормозных взаимодействий в головном мозге, который, вероятно,

обеспечивается механизмом временной связи между нейронами в коре

головного мозга (Бабкин, 1904; Павлов, 1973). В конце ХХ века было

показано, что взаимодействие в нейронной сети первичной зрительной коры

8

обеспечивают «горизонтальные» связи и именно их наличие определяет, в

некоторых случаях, целостное восприятие разрозненных фрагментов

(Kovach, Julesz, 1993; Hess, Field, 1999; Olshausen, Field, 2004; Ghosh, Petkov,

2005).

Существует ряд современных отечественных теоретических и

эмпирических работ, посвященных феномену инсайта (Пономарев Я.А.,

Валуева Е.А., Ушаков Д.В., Владимиров И.Ю., Чистопольская А.В.). В

частности, в аналитическом обзоре теоретических моделей инсайта Валуева

и Ушаков выделяют три основных концепции данного феномена, как

проявления внезапного, эвристического решения задачи: концепцию

Пуанкаре, связывающую инсайт с решением, возникшим случайным и

хаотичным образом; концепцию гештальтистов, делающую акцент на

переструктурировании целого (переход от одного устойчивого состояния к

другому) и концепцию Пономарева о понимании инсайта как скачкообразной

передачи информации от интуиции к логике (Валуева, Ушаков, 2015). При

этом до настоящего времени остается недостаточно проработанной проблема

создания надежных и удобных технологий моделирования инсайта,

пригодных для объективных измерений, с помощью которых можно было бы

плодотворно изучать нейрофизиологические механизмы этого феномена.

Подходы к решению этого вопроса наметились только в последние

годы в связи с бурным развитием информационных и инженерных

технологий. С появлением методов цифрового синтеза Д. Филд (США) и Р.


[…]


27 -0,00503 0,014836 0,31371 0

30 0,007444 0,014491 0,688589 0

33 0,008506 -0,00461 0,521029 0

36 0,030494 0,018398 0,461816 0

39 0,054072 0,053852 0,992141 0

42 0,07416 0,067076 0,730746 0

45 0,077165 0,061834 0,399502 0
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Dentate

Лево Право
Парный Т-Тест,

p

Статистически

значимые

показатели

парного Т-

Теста

L_Dentate R_Dentate Dentate Dentate

3 0,049528 0,022231 0,355406 0

6 0,058618 0,038162 0,554158 0

9 0,118307 0,085581 0,178957 0

12 0,099145 0,089846 0,607621 0

15 0,066251 0,086358 0,540593 0

18 0,076649 0,073471 0,88648 0

21 0,078035 0,088047 0,7125 0

24 0,09589 0,095292 0,984351 0

27 0,085505 0,115383 0,269875 0

30 0,045988 0,060923 0,554672 0

33 0,075274 0,085075 0,671779 0

36 0,099 0,123572 0,312133 0

39 0,108347 0,110644 0,932273 0

42 0,075279 0,06619 0,710815 0

45 0,086272 0,073184 0,67676 0

Hippocampus

Лево Право
Парный Т-Тест,

p

Статистически

значимые

показатели

парного Т-

Теста

L_Hippocampus R_Hippocampus Hippocampus Hippocampus

3 0,034023 0,035228 0,981567 0

6 0,017138 -0,00275 0,773129 0

9 0,075116 0,081507 0,912171 0

12 0,114305 0,084255 0,680564 0

15 0,058038 0,024982 0,663709 0

18 0,03387 0,014686 0,788459 0

21 0,097092 0,00378 0,113408 0

24 0,09248 0,023743 0,282543 0

27 0,08238 0,061443 0,74313 0

30 0,101113 0,0931 0,885293 0

33 0,063052 0,052175 0,885822 0

36 0,074344 0,068061 0,928577 0

39 0,146939 0,136401 0,865521 0

42 0,074201 0,058542 0,82275 0

45 0,07178 0,048433 0,711264 0
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Hypothalamus

Лево Право
Парный Т-Тест,

p

Статистически

значимые

показатели

парного Т-

Теста

L_Hypothalamus R_Hypothalamus Hypothalamus Hypothalamus

3 0,111145 0,074741 0,509225 0

6 -0,0325 0,048488 0,133693 0

9 0,107147 0,129387 0,602451 0

12 0,094615 0,10469 0,851531 0

15 0,015249 0,083541 0,171135 0

18 -0,01247 0,053367 0,056574 0

21 0,023371 0,075831 0,302391 0

24 0,07836 0,083363 0,905838 0

27 0,074879 0,124482 0,300604 0

30 0,02905 0,084458 0,382668 0

33 0,088246 0,143592 0,117369 0

36 0,041348 0,087624 0,195093 0

39 0,029227 0,012939 0,757666 0

42 0,067413 0,152011 0,040821 1

45 0,031533 0,0803 0,10401 0

Pulvinar

Лево Право
Парный Т-Тест,

p

Статистически

значимые

показатели

парного Т-

Теста

L_Pulvinar R_Pulvinar Pulvinar Pulvinar

3 -0,06559 -0,03867 0,536947 0

6 0,01656 -0,04686 0,3187 0

9 0,037969 0,006118 0,495385 0

12 0,085831 0,154365 0,113058 0

15 0,054674 0,090963 0,259794 0

18 0,024473 0,043977 0,665597 0

21 0,062769 0,059827 0,932812 0

24 0,042207 0,074829 0,480325 0

27 0,124791 0,149102 0,386877 0

30 0,042844 0,123523 0,028227 1

33 -0,01157 0,056557 0,094234 0

36 0,091285 0,126479 0,301861 0

39 0,033256 0,094292 0,100532 0

42 0,036296 0,072665 0,122188 0

45 0,009814 0,080711 0,020435 1

175

Putamen

Лево Право
Парный Т-Тест,

p

Статистически

значимые

показатели

парного Т-

Теста

L_Putamen R_Putamen Putamen Putamen

3 0,029737 0,004242 0,444613 0

6 0,045896 0,007049 0,234616 0

9 0,087917 0,059115 0,41843 0

12 0,113666 0,050757 0,047532 1

15 0,055165 -0,01994 0,014451 1

18 0,035687 -0,00405 0,287271 0

21 0,04903 0,027382 0,465058 0

24 0,055188 0,023097 0,305587 0

27 0,056562 0,021508 0,116503 0

30 0,015254 -0,0223 0,184488 0

33 0,02415 0,048164 0,475297 0

36 0,057884 0,051576 0,78159 0

39 0,051265 0,057551 0,807001 0

42 -0,00543 0,001288 0,814721 0

45 -0,01078 0,000774 0,693563 0

Substania_Nigra

Лево Право
Парный Т-Тест,

p

Статистически

значимые

показатели

парного Т-

Теста

L_Substania_Nigra R_Substania_Nigra Substania_Nigra Substania_Nigra

3 -0,0606 -0,02466 0,613357 0

6 -0,07103 0,005037 0,243717 0

9 0,041411 0,055051 0,838084 0

12 -0,00594 0,021611 0,692838 0

15 0,009756 -0,02587 0,690593 0

18 -0,04584 0,009899 0,466389 0

21 -0,02502 -0,01123 0,833853 0

24 -0,04055 0,006439 0,514616 0

27 0,01539 0,037463 0,740571 0

30 -0,04369 0,020088 0,350608 0

33 -0,05575 -0,07136 0,809261 0

36 -0,02455 0,012015 0,459381 0

39 0,015221 0,010931 0,947311 0

42 -0,05213 -0,03674 0,792291 0

45 -0,01164 -0,03861 0,676568 0
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ПРИЛОЖЕНИЕ №2
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ПРИЛОЖЕНИЕ №3