ОТЗЫВ

Официального оппонента на диссертационную работу Шелепина Константина Юрьевича «Нейрофизиологические механизмы инсайта», представленную на соискание учёной степени кандидата медицинских наук по специальности 03.03.01 – физиология.

Актуальность проблемы. Диссертационная работа Шелепина Константина Юрьевича «Нейрофизиологические механизмы инсайта» посвящена изучению одной из наиболее актуальных проблем современной физиологии высшей нервной деятельности - изучению работы нейронных сетей головного мозга человека при эвристическом способе принятия решения в задачах зрительного распознавания в условиях неопределенности сенсорной информации.

Автором в диссертационной работе предложена и апробирована методика изучения «инсайта» как особого способа эвристического решения когнитивных задач в нейрофизиологических исследованиях. Это направление исследований имеет важное теоретическое, и практическое значение, так как открывает новое понимание нейрофизиологических механизмов принятия решений. К.Ю.Шелепин в своей диссертационной работе предложил новые методы изучения работы нейронных сетей в процессе эвристического способа решения сенсорно-когнитивной задачи, в частности, распознавания фрагментированных контурных изображений.

Нейротехнологии, обеспечивающие эффективное принятие решений в экстремальных ситуациях, востребованы в самых различных аспектах деятельности человека. Именно поэтому изучение нейрофизиологических механизмов инсайта в условиях неопределенности представляет значительный интерес для нейрофизиологии и практической медицины. Таким образом очевидна высокая актуальность диссертационного исследования Константина Юрьевича Шелепина.

Научная новизна исследования. В диссертационной работе разработана и прошла эмпирическую проверку оригинальная технология нейрофизиологического исследования состояния нейронных сетей головного мозга человека при возникновении инсайта на основе весьма инерционного метода нейровизуализации активности мозга - функциональной магнито-резонансной томографии (фМРТ). Оригинальность предложенного метода состоит в том, что последовательное предъявление неполных зрительных изображений, так растянуто во времени, что позволяет анализировать динамику мозговых реакций, максимальных в момент порога распознавания, совпадающего с моментом максимума эмоциональной реакции,

регистрируемой субъективным способом. Иными словами, порог распознавания формы объекта в условиях неопределенности отождествлялся с инсайтом. Действительно, в момент распознавания возникает неопределённость на «инкубационном» этапе накопления информации, яркая эмоциональная реакция в момент решения задачи (отождествляемого с распознаванием образа) и спад активности после полученного решения, и подтверждения правильности решения задачи.

Современные технологии исследования мозга, существующие аппаратно-программные средства позволили диссертанту не только объективно регистрировать психологические компоненты инсайта, но и выявлять нейрофизиологические проявления данного феномена, в частности, зафиксировать перестройку крупномасштабных нейронных сетей в момент инсайта.

В работе впервые было показано, что возникновение инсайта характеризуется повышением активности крупномасштабной нейронной сети, захватывающей определенные области затылочной, височной и лобной областей. Возникновение инсайта коррелирует с оппонентными взаимоотношениями между различными областями коры головного мозга человека. Например, между областями, включаемые классически в зоны Брока и Вернике, и областями, которые включают теперь в расширенные зоны Брока и Вернике. По мнению автора это взаимодействие отражает наличие зрительно-лексических ассоциаций, сопровождающих распознавание изображений человеком. В работе К.Ю.Шелепина также было получено объективное подтверждение гипотезы доминирующего влияния активности правого полушария в обеспечении инсайта у правой, наличии межполушарной асимметрии крупномасштабных нейронных сетей, обеспечивающих проявление зрительного инсайта.

Теоретическая и практическая значимость. Диссертационная работа К.Ю. Шелепина расширяет существующие представления о нейрофизиологических механизмах и закономерностях зрительного распознавания в условиях неопределенности. Отождествление порогов распознавания с инсайтом - эвристическим способом принятия решения, является нетривиальным решением. Автором установлены оппонентные отношения важнейших звеньев нейронных сетей головного мозга, в том числе звеньев, входящих в крупномасштабную речевую сеть.

Возможность экспериментального изучения инсайта, опирающегося на объективные измерения, важна для моделирования эвристических методов принятия решений на уровне человека. Диссертационная работа может быть полезна для трансляционной медицины, поскольку автором разработан

простой метод решения важнейшей прикладной задачи диагностики нарушений высших психических функций связанных с принятием решений в условиях неопределенности.

Общая характеристика работы. Диссертационная работа К.Ю. Шелепина построена по традиционному плану и состоит из введения, обзора литературы, 3 глав с описанием методических условий, результатов исследования и их обсуждения, заключения, выводов, списка литературы и приложений. Основной текст диссертации изложен на 181 страницах, содержит 4 таблицы и 33 рисунка. Список использованных источников включает 189 работ, в том числе 36 отечественных и 153 иностранных публикаций. Результаты подробно проиллюстрированы в таблицах и рисунках, а часть из них представлена исходными данными в приложении. Математико-статистическая обработка полученных данных адекватна поставленным цели и задачам исследования.

В первой главе диссертации даны теоретические и экспериментальные основы и история изучения «инсайта». Глава предоставляет исчерпывающую информацию об этапах развития знаний о предмете исследования и современном состоянии представлений в выбранной области науки. **Вторая глава** содержит описание методического обеспечения работы, включая методы и дизайн исследования. Автором описаны использованные психологические, психофизиологические методы, а также методы нейровизуализации. Выбранные экспериментальные методы измерений активности мозга адекватны поставленным целям и задачам исследования. Детально описаны процедуры подбора и характеристики участников исследования. Выборка испытуемых соответствует поставленным целям и решению задач данной работы. Все материалы подготовки исследования, включая протокол и форму информированного согласия испытуемых, были до начала экспериментальных измерений рассмотрены и одобрены Этическим комитетом Санкт-Петербургского государственного университета, имеющим международную аккредитацию по этической экспертизе поведенческих и социальных исследований с участием людей. **В третьей главе** подробно представлены результаты исследования а виде графиков и таблиц с данными их статистической обработки. Заслугой автора считаю наглядное представление результатов в виде большого количества рисунков, что облегчает восприятие обширного эмпирического материала. Выбранный математико-статистический аппарат соответствует сформулированным гипотезам, поставленной цели и задачам экспериментального исследования. **В четвертой главе** диссертант представляет обсуждение полученных результатов на основе подробного анализа собранного лично автором

большого массива полученных им данных и их связи с результатами научных исследований других авторов. **Выводы**, сформулированные в работе, полностью соответствуют результатам экспериментального исследования, что свидетельствует о достижении цели и решении задач, поставленных в диссертации. **Список использованной литературы** составлен по требуемой форме и соответствует текстовым ссылкам.

Автореферат диссертации полностью отражает основные положения диссертационной работы, ее содержание и выводы.

Подтверждения опубликованных основных результатов диссертации в научной печати.

Материалы диссертационной работы были многократно представлены в устных докладах на российских и международных конференциях, результаты диссертационного исследования полностью опубликованы в 4 статьях в российских рецензируемых изданиях, входящих в перечень ВАК (из них 2 работы в издании, входящем в международные базы Web of Science и Scopus), 1 главе в коллективной монографии, а также в 10 работах в сборниках и материалах научных конференций.

Рекомендации по использованию результатов и выводов диссертационной работы. Результаты разработки и эмпирической проверки предлагаемой технологии моделирования и изучения инсайта могут быть использованы: при проведении фундаментальных и прикладных исследований в области изучения нейрофизиологических механизмов принятия решений. Применение предложенного метода моделирования инсайта важно для создания новых систем тренировок по принятию решений в экстремальных условиях. Результаты диссертационной работы важны для развития технологий в задачах медицинской реабилитации. Они полезны и необходимы для создания новых алгоритмов функционирования нейронных сетей, для развития систем искусственного интеллекта; для выявления потенциальных способностей в отношении поиска нестандартных решений сложных когнитивных задач в области психологической диагностики и профориентации; в качестве нового материала для курсов лекций по нейро- и психофизиологии сенсорных и когнитивных процессов.

Подтверждением сказанного является тот факт, что предложенная и эмпирически верифицированная технология моделирования инсайта прошла апробацию в ряде государственных и негосударственных медицинских центров и организаций с целью оценки возможности ее использования для диагностики и лечения когнитивных дисфункций различного генеза. Полученные данные и материалы исследования использованы при разработке авторского учебного курса «Айтрекинг в нейрокогнитивных и

психологических исследованиях» для студентов, обучающихся на факультете психологии ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский государственный университет» по программам бакалавриата («Психология») и специалитета («Клиническая психология»). В ходе выполнения исследования создано авторское программное обеспечение (свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ «eyeCommunicator» №2017618774 от 08.08.2017), которое используется в инновационной ассистивной системе для альтернативной коммуникации пациентов с различными двигательными нарушениями.

Диссертационное исследование Шелепина К.Ю. является законченной научной работой, в которой получены новые данные о нейрофизиологических механизмах возникновения инсайта, имеющие важное фундаментальное и прикладное значение. Предмет исследования и содержание работы полностью соответствуют научной специальности 03.03.01 – физиология (медицинские науки). Текст диссертации написан автором самостоятельно. Он обладает внутренним единством, содержит новые научные результаты и положения, выдвигаемые для публичной защиты. Данные, изложенные в диссертационной работе, получены автором лично. Все этапы работы были подготовлены и выполнены при личном участии диссертанта, другие участники исследования и соавторы, оказавшие помощь в его выполнении, указаны в соответствующих статьях и тезисах.

Основные результаты диссертации опубликованы в соответствии с требованиями в 4 рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК, два из которых включены в международные базы Web of Science и Scopus, а также в коллективной монографии и материалах научных конференций. Содержание публикаций соответствует полученным в диссертационной работе результатам.

При использовании методик или полученных ранее отдельных результатов автор диссертации корректно ссылается на авторов и источники заимствованных материалов.

Отмечая высокий уровень проделанной автором работы, актуальность темы исследования, обоснованность и научную новизну полученных результатов, реализацию поставленных целей и задач, хотелось бы, тем не менее, хотелось бы вынести на дискуссию следующий вопрос:

Сравнение BOLD сигнала в процессе решения Голлин-теста с BOLD сигналом в состоянии спокойного бодрствования включает в себя процесс подавления DEFAULT моды мозга, поэтому «красные» области на рисунках 10-12 теоретически могут отражать этот процесс подавления дефолтной моды. Как учитывается эта возможность в экспериментальной

части работы (Главы 2 и 3), как она обсуждается (Глава 4) и как автор видит этот феномен в плане обсуждения реципрокных реакций различных отделов коры на проведение Голлин теста.

На основании вышеизложенного считаю, что диссертационная работа Шелепина Константина Юрьевича на тему «Нейрофизиологические механизмы инсайта», представленная к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 03.03.01 – физиология, выполненная под руководством кандидата биологических наук Огородниковой Елены Александровны, является законченной научно-квалификационной работой.

По своей актуальности, научной новизне, объёму выполненных исследований и практической значимости полученных результатов представленная работа полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения учёных степеней», утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24.09.2013 года (с изменениями, внесёнными Постановлением Правительства Российской Федерации №335 от 21.04.2016 года), предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени кандидата наук, а её автор достоин присуждения искомой степени по специальности 03.03.01 – физиология.

Заведующий лабораторией

Нейробиологии программирования действий

Федерального государственного бюджетного

учреждения науки Института мозга человека

им. Н.П. Бехтерева Российской академии наук (ИМЧ РАН).

профессор, доктор биологических наук,

Лауреат Государственной премии СССР

Ю.Д.Кропотов

Адрес: Санкт-Петербург, 197376, ул.Акад.Павлова, д.12а,

Тел.: +7(812) 670-99-89

Электронная почта: info@ihb.spb.ru